
DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 12-10-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI ASIAGO 

 

 

 

Comune di Asiago 
Provincia di Vicenza 

 
 

 ORIGINALE 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero 133 del 12-10-2015 
 
 

OGGETTO: 
DEFINIZIONE NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE . 
 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 09:00 regolarmente 
convocata, dietro invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg. 

 
 
 
RIGONI STERN ROBERTO SINDACO P 
RIGONI DIEGO VICE SINDACO P 
SELLA FRANCO ASSESSORE P 
STEFANI CHIARA ASSESSORE P 
DALLE AVE EGLE ASSESSORE P 

   Presenti n.   5 e Assenti n.   0. 
 
 
Partecipa alla seduta  il  Segretario Generale  dr. SACCO STEVANELLA DR. PAOLO . 
 
Il dott. RIGONI STERN ROBERTO  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 12-10-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI ASIAGO 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATE  le seguenti disposizioni: 
 

- Art. 10 CCNL del 31/3/1999  successive modifiche ed integrazioni che dispone “1. Il 
trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni 
di cui all’art. 8 è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. 
Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal vigente 
contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario, secondo 
la disciplina del CCNL per il quadriennio 1998-2001. 
2. L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di L. 10.000.000 ad un 
massimo di L. 25.000.000 annui lordi per tredici mensilità. Ciascun ente stabilisce la 
graduazione della retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna delle posizioni 
organizzative previamente individuate”; 

 
- Art. 10 comma 1 del vigente regolamento comunale di organizzazione che dispone:  

 
 

1. L'individuazione delle Aree  delle Posizioni Organizzative è deliberato dalla Giunta Comunale 
che, contestualmente, stabilisce il valore economico della retribuzione di Posizione e di 
Risultato da corrispondere ai Responsabili delle Posizioni Organizzative, nonché la durata 
degli incarichi conferiti dal Sindaco ai sensi del successivo comma 2°.  

 
2. E' attribuita al Sindaco l'individuazione e la nomina dei Responsabili  delle Posizioni 

Organizzative per un periodo massimo non superiore alla durata del mandato del Sindaco e, 
comunque, fino all'adozione da parte del nuovo Sindaco, dei relativi provvedimenti. Tale 
incarico può essere revocato prima della scadenza con provvedimento del Sindaco: 

 
- a seguito di valutazione negativa dell'attività svolta, con cadenza annuale, per 

responsabilità grave o reiterata; 
- a seguito di diverse valutazioni da parte degli Organi di Governo in merito alla 

organizzazione del Comune da cui ne derivi una diversa individuazione delle Aree di cui al 
precedente 1^ comma. 

 
3. Il Sindaco conferisce gli incarichi  di Posizione Organizzativa solo a personale appartenente 

alla categoria D e, qualora necessario, al Segretario Generale. 
 
4. Il Direttore Generale o, qualora non nominato, il Segretario Generale, provvede con propri atti 

ad assegnare a ciascuna area, le specifiche attività, responsabilità e mansioni da svolgere, 
determinando anche, se necessario, le conseguenti modalità di organizzazione, di 
coordinamento e di controllo.  

 
5. L'assegnazione delle risorse finanziarie,  umane e strumentali, alle Posizioni Organizzative, 

viene effettuata dalla Giunta Comunale attraverso il Piano Esecutivo di Gestione o altro 
strumento analogo. 

 
6. In caso di vacanza del posto o di impedimento del Responsabile di Posizione Organizzativa o  

in caso di assenza dello stesso con diritto alla conservazione del posto, viene sostituito da altro 
Responsabile di Posizione Organizzativa nell’ordine previsto dal Decreto di nomina emanato 
del Sindaco. Qualora non sia possibile la sostituzione nelle funzioni da parte di altro 
Responsabile di Posizione indicato nel decreto di nomina, le stesse sono assunte dal 
Segretario Generale-Direttore Generale. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 12-10-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI ASIAGO 

RICHIAMATO  il provvedimento della Giunta Comunale n. 4 del 08/01/2008 con il quale è stata 
definita la struttura gestionale del Comune di Asiago a seguito dell’adozione del nuovo 
regolamento, nel seguente modo: 
 
Direzione Generale 

 

Indennità connessa con la 

Direzione Generale 

(25.000,00) 

Ufficio Provveditorato-Turismo 

Attività culturali - Ricreative 

 

Ufficio Servizi Sociali - Pubblica Istruzione 

Patrimonio Culturale Archivio Biblioteca 

 

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 1 VIGILANZA € 12.911,42 

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 2  

SERVIZI AMMINISTRATIVI FINANZIARI E INFORMATICI 

€ 12.911,42 

Ufficio Tributi  

Servizi Demografici - Economato  

Ufficio Ragioneria   

Ufficio del Personale  

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 3 

PATRIMONIO-ECOLOGIA 

€ 5.165,00 

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 4  URBANISTICA - EDILIZIA-

AMBIENTE  

€ 12.911,42 

Ufficio Commercio-Polizia Amministrativa  

Ufficio Urbanistica  

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N.5  

LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNICI SUL TERRITORIO - 

PATRIMONIO-ECOLOGIA 

€ 12.911,42 

Ufficio Manutenzione e interventi sul territorio Cimiteri 

 

 

 
 
 
CONSIDERATO che 

• successivamente, sono stati rideterminati i valori delle indennità, in particolare è stata 
aumentata quella del patrimonio all’importo massimo (10.411,42) e, al fine di rispettare i 
vincoli di spesa, sono stati ridotti i valori della Posizione n. 1 e 2 a € 10.411,42 e della 
Direzione Generale a € 20.000,00; 

• la Giunta Comunale con deliberazione n. 216 del 17/11/2009 ad oggetto “Incarico 
dirigenziale Area Tecnica – Determinazione trattamento economico” ha accorpato le due 
Posizioni N. 4 e N. 5 e istituito un’unica “Area Tecnica” 

• a seguito di situazioni diverse la Responsabilità delle Posizioni Organizzative N. 1 e 3 era 
affidata a Personale in convenzione con altri enti mentre il Responsabile della Posizione 
Organizzativa n. 2 svolge servizio in convenzione presso altro ente con una indennità di € 
16.000,00 divisa tra gli enti; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 12-10-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI ASIAGO 

• con provvedimento di Giunta Comunale n. 92 del 10 giugno 2014 era stata definita la 
struttura organizzativa attuale dell’Ente, che è la seguente:  

 
 

Posizione Organizzativa Responsabile Indennità Note 

N. 1 Affari Generali Dr.ssa Antonietta 

Michelini 

7.500,00 Rientra nel compenso per 

Maggio- 

razione Posizione Euro 5.000,00 

N. 2 Vigilanza Massimo Borgo 5.165,00 Convenzione con Consorzio Polizia 

Locale Nordest Vicentino 

N. 3 Servizi 

Amministrativi Finanziari 

e Informatici 

Dr. Stefano Costantini 12.911,42 Convenzione con Comune di 

Cogollo del Cengio Euro 16.000,00 

N. 4 Patrimonio - 

Ecologia 

Massimo Borgo 10.411,42 Convenzione con Consorzio Polizia 

Locale Nordest Vicentino 

N. 5 Urbanistica – 

Edilizia – Ambiente – 

Lavori Pubblici 

Arch. Donatella 

Michelazzo 

12.911,42  

 
RICHIAMATA la ultima propria deliberazione n. 131 del 29/09/2015 con cui nel Regolamento di 
Organizzazione è stata inserita la disciplina delle Alte Professionalità, per valorizzare competenze 
già possedute e riconoscere e motivare l’assunzione di particolari responsabilità; 
 
CONSIDERATO che nella pianificazione strategica del Comune assume particolare importanza 
sia la realizzazione di opere (impianti di risalita) finanziati con i “Fondi dei Comuni di Confine”, 
per la cui gestione è richiesta una specifica conoscenza e capacità applicativa della normativa di 
riferimento, sia della disciplina degli impianti a fune adibiti a servizio pubblico di trasporto; 
 
CONSIDERATO altresì che: 
 

- il Comune di Asiago è a forte vocazione turistica, la cui economia è fortemente legata 
all’afflusso di turisti; 

- la crisi in cui versa il turismo di montagna rende determinante un’offerta coordinata di 
eventi che miri a raggiungere più fasce possibili di turismo, con più tipologie di utenza 
quali: turismo culturale, sportivo, didattico, legato ad eventi importanti quali il Centenario 
della Grande Guerra; 

 
RILEVATO, pertanto, che: 
 

- tutte le succitate tipologie di offerta sono strettamente collegate  e fanno capo ad un ufficio 
che deve necessariamente coordinarle al fine di dare risposte alle varie esigenze tra cui, 
non ultime, quelle di “destagionalizzare” il turismo attraendo lo stesso anche nei periodi 
“non tradizionali”, con offerte di turismo culturale quali: mostre, percorsi didattici, 
rassegne teatrali, convegni, ecc.; 

 
RITENUTO pertanto strategico che l’ufficio cui fanno parte tutte le sopraelencate competenze, 
(Turismo, Cultura, Pubblica Istruzione, Sport, Biblioteca, Archivio Storico, Teatro Millepini e 
Museo Le Carceri) sia gestito e coordinato in modo autonomo da un Responsabile Titolare di 
Posizione Organizzativa per coordinare l’offerta, ottimizzandola e rendendola più efficace; 
  
VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 12-10-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI ASIAGO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi ai sensi di Legge; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) di determinare come segue la nuova struttura organizzativa del Comune di Asiago  
 
 
 POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 1 AFFARI 

GENERALI 

 

Rientrante nell’indennità di 

posizione del Segretario 

Generale 

Servizi e politiche sociali - Ufficio Provveditorato 

Segreteria e Protocollo 

 

 
 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 2  

VIGILANZA 

5.165,00 

 
 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 3 

SERVIZI AMMINISTRATIVI FINANZIARI E INFORMATICI 

12.911,42 

Ufficio Tributi  

Servizi Demografici - Economato  

Ufficio Ragioneria   

Ufficio del Personale  

 
 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 4 

PATRIMONIO-ECOLOGIA 

10.411,42 

 
 
 POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 5  

TURISMO – SPORT – CULTURA – PUBBLICA 

ISTRUZIONE 

 

5.165,00 

Turismo – Pubblica Istruzione - Sport 

Attività culturali – ricreative – Patrimonio Culturale (Archivio – 

Biblioteca) 

 

 
 
 
AREA ALTA PROFESSIONALITA’ N. 1  URBANISTICA - EDILIZIA-

AMBIENTE-LAVORI PUBBLICI – SERVIZI TECNICI E GESTIONE 

PROGETTI FINANZIATI CON FONDI DEI COMUNI DI CONFINE E 

16.000,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 12-10-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI ASIAGO 

IMPIANTI A FUNE ADIBITI A SERVIZIO PUBBLICO DI TRASPORTO  

Ufficio Commercio-Polizia Amministrativa  

Ufficio Urbanistica 

Lavori pubblici  servizi tecnici-patrimonio ecologia Ufficio 

Manutenzione e interventi sul territorio Cimiteri 

 

 

 
 
2) di dare atto che per la posizione Affari Generali essa è attualmente in capo al Segretario 
Generale, che già percepisce un importo annuo di Euro 15.493,70 (in convenzione con il Comune di 
Santorso) quale Maggiorazione della Retribuzione di Posizione.  
 
3) di dare atto che la posizione organizzativa n. 3 ha attualmente un valore pari a Euro 16,000,00, in 
quanto il Responsabile svolge il proprio servizio presso:  il Comune di Asiago per 20 ore e il 
Comune di Cogollo del Cengio per 16 ore.  
 
4) di dare atto inoltre che la retribuzione di risultato dal 10% al 25% (fino al 30% in convenzione) 
su base annua per tredici mensilità sarà liquidata previa valutazione da parte del nucleo di 
valutazione. 
 
5) di dare atto che l’Alta Professionalità n. 1 ha un valore pari a Euro 16.000,00 e che la 
retribuzione di risultato dal 10% al 30%  su base annua per 13 mensilità sarà liquidata previa 
valutazione da parte  del nucleo di valutazione. 
 
6) di imputare la spesa relativa al presente provvedimento al cap. 1010 e successivi relativamente a 
oneri previdenziali e Irap a carico dell’ente, trattandosi di incarichi di tipo gestionale; 
 
7) di dare atto che la presente deliberazione sarà  trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
8) di dichiarare il presente provvedimento con separata votazione unanime, espressa nelle forme di 
Legge, urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 
 
 
Data 06-10-2015  Il Responsabile del Servizio 
 Stefano Costantini 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
 
 
 
Data  06-10-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dr. Stefano Costantini 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 12-10-2015  -  pag. 7  -  COMUNE DI ASIAGO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Avv. RIGONI STERN ROBERTO  dr. SACCO STEVANELLA DR. PAOLO 
 
 

 
 
�  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
______________________________________________________________________________________ 
 

SI ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
�  è stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 14-10-2015 al 29-10-2015, come prescritto 
dall’art. 124, 1^ comma del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
�  che è stata comunicata con lettera prot. n.            15539 in data 14-10-2015 ai signori capigruppo 
consiliari, così come prescritto dall’art. 125 del D.lgs. n. 267/00. 
 
 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _______________ 
 
�  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 comma 3^ del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Asiago, li  
        Il Responsabile del Procedimento 

                   -Carla Bortoli- 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Che la presente deliberazione è stata comunicata /ratificata dal C.C. con deliberazione n. ___ del ________ 
        
 

       Il Responsabile del Procedimento 
-Carla Bortoli- 
 
 

Art. 4 legge 241/1990 - Si trasmette per l’esecuzione 

 URBANISTICA   CONTRATTI  

 COMMERCIO   TRIBUTI  

 LAVORI PUBBLICI.   VV.UU. 

 ANAGRAFE   SPORT E TURISMO 

 PATRIMONIO   RAGIONERIA  

 PERSONALE  SERVIZI SOCIALI 

 BIBLIOTECA   

 
 


